
宝安环境治理技术应用示范基地

（利用区）竣工环境保护验收监测报告

建设单位:深圳市环保科技集团股份有限公司

编制单位：深圳市环境工程科学技术中心有限公司

2023年 8月



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

I

目 录

第一章 项目概况 ..........................................................................................................1

第二章验收依据 ...........................................................................................................4
[...]
(25)验收相关在线监测数据、日常监测数据、转运协议、设计图纸等资料。



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

6

第三章 宝安环境治理技术应用示范基地

（处理区）验收内容回顾

3.1宝安基地（处理区）验收内容

3.1.1宝安基地（处理区）项目概况

项目名称：宝安环境治理技术应用示范基地（处理区），以下简称“宝安

基地一期”

建设地点：深圳市宝安区松岗街道江边社区犁头嘴江碧环境生态园（环境

产业园）内

环境影响评价相关手续落实情况：委托深圳市汉宇环境科技有限公司编制

完成《宝安环境治理技术应用示范基地环境影响报告书》（二○一八年一

月），并于 2018年 8月 17日取得原深圳市人居环境委员会《建设项目环境影

响审查批复》（深环批[2018]100016号）；项目于 2019年底开工建设，2020年

底竣工，2021年开始设备调试。因建设过程涉及部分处理工艺调整，项目于

2020年 8月委托深圳市汉宇环境科技有限公司编制完成《宝安环境治理技术应

用示范基地（处理区）非重大变动环境影响分析报告》，通过分析论证，确定

处理区建设过程中发生的变化不属于重大变动。

排污许可证申领情况：宝安基地一期项目于 2020年 12月 11日申报了排污

许可证，证书编号：91440300676671090C001V，有效期限自 2020年 12月 11

日起至 2023年 12月 10日止。

突发环境事件应急预案备案情况：于 2020年 9月份编制完成了企业突发环

境事件应急预案，并于 2020年 9月 11日完成备案。

验收范围与内容：本次验收范围仅针对“宝安基地一期”运营过程环保设

施进行验收。验收内容主要为项目环保手续履行情况、建设情况、环境保护设

施及环境风险措施的落实情况、重大变动情况等。

3.1.2宝安基地一期建设内容

项目投资：宝安环境治理技术应用示范基地申报总投资为 103699.89 万

元。一期项目实际总投资额 44300.00万元，实际环保投资 10600.3万元，环保



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

7

投资占总投资的 23.93%。

平面布置：宝安基地一期建/构筑物分为三个主要功能区：辅助工程楼（1

栋，主要为办公用途）、生产区（2栋生产厂房）、污水处理区（废水收集

区、生化处理区、人工湿地）。

经营内容及规模：宝安基地一期对 13类危险废物进行物化处置，处置规模

为 150000 t/a。详见表 3.1-1。

表 3.1- 1 项目危险废物经营内容及规模

废物类别 废物名称
经营规模

（吨/年）
备注

HW02医药废物 制药废液 3000
HW06

废有机溶剂与含有机

溶剂废物
有机溶剂废水 15000

HW09
油/水、烃/水混合物或

乳化液

含油废水、废乳化液、

废切削液
40000

根据《宝安环境治理技

术应用示范基地项目危

险废物经营许可证内容

调整的环境影响评估报

告》（2022年 11月），

HW09处置量由 40000t/a
调整为 20000t/a

HW12染料、涂料废物 废染料、废墨水 10000

HW16感光材料废物 废（定）显影液 1000

HW17
表面处理废物

表面处理废液 10000 根据《宝安环境治理技

术应用示范基地项目危

险废物经营许可证内容

调整的环境影响评估报

告》（2022年 11月），

HW09处置量由 20600t/a
调整为 40600t/a

高锰酸钾废液 1000

络合铜废液 8000

含铬废液 1600

HW21含铬废物 含铬废液 400

HW22含铜废物
棕化废液、微蚀废液、

硫酸铜废液
10000

HW32无机氟化物废物 废氢氟酸 4000

HW34废酸

铜酸废液 20000

抛光废磷酸 12000

废酸 3000

HW35废碱 废碱液 5000

HW46含镍废物 含镍废液 1000

HW49其他废物

废容器 3000

环境应急废物 500

实验室废物 1000

失效危化品 500



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

8

工程组成：项目由主体工程、公用工程、贮运工程、环保工程组成。详见

表 3.1-2。

表 3.1- 2 处理区组成及工程建设内容
项目组成 分项工程 验收期间调查实际建设内容

主体

工程

18000 t/a制药废液、有机

溶剂废水处理线

（HW02、HW06）

采用“蒸发浓缩—芬顿氧化—pH调节—压滤”预

处理工艺

40000 t/a含油废水、废乳

化液、废切削液处理线

（HW09）

采用“隔油—蒸发浓缩—芬顿氧化—pH调节—压

滤”预处理工艺

10000 t/a废染料、废墨水

处理线（HW12）
采用“压滤—蒸发浓缩”预处理工艺

1000 t/a废（定）显影液

处理线（HW16）
采用“蒸发浓缩”预处理工艺

10000 t/a表面处理废液处

理线（HW17）
采用“芬顿氧化—pH调节—压滤”预处理工艺

1000 t/a高锰酸钾废液处

理线（HW17）
采用“还原—pH调节—压滤—离子交换”预处理

工艺

8000 t/a络合铜废液处理

线（HW17）
采用“pH调节—蒸发浓缩”预处理工艺

2000 t/a含铬废液处理线

（HW17、HW21）
采用“还原—pH调节—压滤—活性炭吸附”预处

理工艺

10000 t/a棕化废液、微蚀

废液、硫酸铜废液处理线

（HW22）
采用“pH调节—压滤—蒸发浓缩”预处理工艺

4000 t/a废氢氟酸处理线

（HW32）
采用“水稀释—除氟—压滤—除钙—压滤—pH调

节”预处理工艺

20000 t/a铜酸废液处理线

（HW34）
采用“分解反应—压滤—除氟、除钙—压滤—蒸发

浓缩”预处理工艺

12000 t/a抛光废磷酸处理

线（HW34）
采用“除杂反应—压滤—合成反应—蒸发浓缩—氨

氮脱除”预处理工艺

3000 t/a废酸处理线

（HW34）
采用“pH调节—压滤—蒸发浓缩—芬顿氧化—pH

调节—压滤—离子交换”预处理工艺

5000 t/a废碱液处理线

（HW35）
采用“pH调节—压滤—蒸发浓缩—芬顿氧化—pH

调节—压滤—pH调节”预处理工艺

1000 t/a含镍废液处理线

（HW46）
采用“沉淀反应—压滤—pH调节—蒸发浓缩—离

子交换”预处理工艺

公用工程

给水

采用市政供水。建设生产给水系统、生活水给水系

统、消防给水系统。室外消防用水采用低压给水系

统，由消防水池供给。室内消防用水采用常高压给

水系统，由城市给水管道直接供水。

排水

建设雨污分流、污污分流制排水系统，建设生产废

水收集处理系统、应急事故污水（含初期雨水）收

集处理系统和生活污水收集处理系统。生产废水经

自建废水处理设施处理达标后排入市政管网，生活

污水经化粪池处理达标后排入市政管网。

供电
采用市政供电电源，建设备用发电机房，配备 1台

550 kW燃油型备用发电机



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

9

项目组成 分项工程 验收期间调查实际建设内容

供热
蒸汽热源机 3t/h一台，并建设热源机给排水系

统、蒸汽管路等设施

分析化验 设分析实验室

贮运工程

运输
采用公路专用槽罐车运输的方式，运输由建设单位

自身负责

停车场 处理区不设置地下停车场

槽罐及仓库 35个原料储罐+7个应急收集储罐，单个容积 80m3

环保工程
三废治理工程及环境风险

措施

废水生化处理单元采用“多级流化床+曝气生物滤

池+芬顿氧化（含 pH调节和压滤）+人工湿地”工

艺

1套废水在线监测系统

720 m3初期雨水池

A1厂房设置 3个排气口，A2厂房设置 2个排气

口，处理工艺均为“碱液喷淋+酸液喷淋+UV光解

+活性炭吸附+稀碱液喷淋”；每栋厂房各设 1套
应急处理设备，处理工艺为活性炭吸附

MVR蒸发系统隔声房、压缩机基础减振等

应急事故池 530 m3

备用发电机燃油颗粒捕集器 1套

3.1.3宝安基地一期环境保护设施

3.1.3.1废水

（1）生产废水

运营期废水主要为各生产线预处理尾水及冷凝水，车辆、容器及地面的冲

洗废水，主要含有机污染物、氟化物、氰化物以及少量重金属离子，经废水调

节池均质调节后，进入厂区末端生化处理系统处理达标后排入市政管网，进入

沙井水质净化厂。生化处理系统设计处理能力为 1500m3/d，废水处理工艺见图

3.1-1。



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

10

多级流化床+曝气生

物滤池

芬顿氧化（芬顿氧

化器）

pH调节（pH调节

釜）

处理区工艺废水、利用区
工艺废水（氧化铜和碱式

碳酸铜生产废水除外）

25%硫酸亚铁溶液

27.5%双氧水

10%硫酸

压滤（隔膜压滤

机）

达标排放

压滤污泥

40%氢氧化钠

人工湿地

图3.1-1 废水末端生化处理工艺流程及产污环节

（2）生活污水

员工办公生活污水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油，

生活污水经化粪池预处理后经市政管网排入沙井水质净化厂处理。

3.1.3.2废气

运营期废气主要包括：废液处理过程产生的氨气、硫化氢、酸性废气、有

机废气；污泥压滤臭气；热源机燃烧尾气；备用发电机燃油尾气。废液处理生

产线工艺废气及污泥压滤臭气收集后采用酸液喷淋+碱液喷淋+UV光解+稀碱液

喷淋+活性炭吸附工艺处理达标后通过 33米高排气筒高空排放；备用发电机燃

油尾气采用碱液吸收净化工艺处理达标后排放。

3.1.3.3噪声

项目高噪声源有风机、泵、MVR蒸发器、离心机、罗茨风机、备用发电

机、空压机等，主要以点声源为主，噪声源声级一般在 70～115dB(A)，采用的

治理措施包括厂房隔声、基础减振、安装消音器等。



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

11

3.1.3.4固（液）体废物

项目固体废物主要为危险废物处理处置过程产生的浓缩废液、压滤污泥

等，全部按环评要求交相应资质单位处理处置。

3.2宝安基地一期验收监测结论

3.2.1环保设施调试运行效果

3.2.1.1环保设施处理效率监测结果

验收监测期间，项目根据各生产线的设计处理能力合理进行了生产工况的

调整，各项环保设施均稳定运行。

根据监测结果，项目水污染物稳定达标排放，治理设施对污染物的治理效

果较好，但考虑到水污染物的波动性，采样上无法将原水与出水排放进行同批

次采样，对治理设施进行处理效率计算没有实际意义，且原环评及批复对废水

治理设施去除率未要求，因此不进行单项水污染物的去除率核算。

项目大气污染物能够稳定达标排放，治理设施去除率满足环评及批复的

90%去除率要求；厂内及厂界无组织废气均可达标。

项目厂界噪声能够稳定达标排放，各治理设施隔声降噪效果较好。

3.2.1.2污染物排放监测结果

（1）根据验收监测结果，车间重金属离子交换柱出口（一类污染物车间排

放口）及废水生化调节池（环评文件要求的一类污染物浓度监控点）一类污染

物均能够达标，且汞、镉、六价铬均未检出；其余生产废水经生化处理+芬顿氧

化+人工湿地处理后，总排口废水能够稳定达标排放。

（2）根据验收监测结果，项目车间废气排气口各检测因子及去除率均满足

环评及批复、非重大变动报告相关要求。厂内及厂界无组织监控点浓度未超过

本次验收评价标准。备用发电机烟气黑度为 0级，小于林格曼黑度 1级标准限

值。

（3）项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）中的 3类标准，即昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A)。

3.2.2工程建设对环境的影响

本次验收不对区域环境质量开展验收监测。项目生产废水处理达标后接入

市政管网，进入沙井水质净化厂，不直接排入周边地表水体，不会对区域地表



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

12

水环境造成明显影响；项目各项大气污染物均可稳定达标排放，不会造成区域

大气环境质量明显下降；项目周边 500米范围内无居民集中居住区、学校、医

院等声环境敏感点，项目建设不会造成区域声环境质量明显下降。

3.2.3验收结论

根据现场调查结果，本项目基本符合竣工环境保护验收条件，可以通过验

收并按要求进行备案。

3.2.4验收意见后续要求

根据验收意见，进一步完善环境管理制度，加强运营期环境管理；做好环

保措施运营维护，确保各种污染物稳定达标排放。

宝安基地一期项目自验收通过后建立了完善的环境管理制度，在运营期间

各种污染物能稳定达标排放，按验收意见落实了各项环境管理要求。



宝安环境治理技术应用示范基地（利用区）竣工环境保护验收监测报告

13

第四章 项目建设情况

4.1地理位置及平面布置

地理位置：本项目选址位于深圳市宝安区松岗街道江边社区犁头嘴江碧环

境生态园（环境产业园）内。地块中心坐标位于北纬 22.773522°，东经

113.789820°。项目地理位置见图 4.1-1。

四至环境：地块东侧为宝安基地一期用地，南侧为工地施工板房，西侧为

茅洲河，北侧为其他在建工地。项目四至环境见图 4.1-2。

环境敏感目标：地块周边 500米范围内无医院、学校、居民集中住宅区等

大气环境、声环境敏感目标。地块周边 500m 内分布的敏感点主要为茅洲河及

沙井河。周边敏感点一览表见表 4.1-1、图 4.1-3。

表 4.1-1 地块周边环境敏感点一览表

编号 环境敏感点名称 方位 距离（m） 敏感点类型 规模

1 茅洲河 西 约 40 河流 中小河

2 沙井河 南 约 80 河流 中小河

平面布置：本项目建/构筑物分为生产辅助房（1栋，主要为办公用途）、

生产用房（2栋生产厂房）、初期雨水收集池和应急收集池。总平面布置图见

图 4.1-4。

本项目位置及周边环境与《宝安环境治理技术应用示范基地环境影响报告